PAGE
2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ФАСТОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 19 .03. 2014г.                                                                                              № 112
станица Фастовецкая

Об утверждении ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района»
на 2014 год

В целях сохранения и развития традиционной народной культуры, организации досуга населения, укрепления материально-технической базы учреждений культуры, развития инфраструктуры кинопоказа, модернизации библиотечного обслуживания населения, на основании Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 г. № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», Устава Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района» на 2014 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Общему отделу администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района (Окорокова) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района «О бюджете Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год», предусматривающего финансирование  ведомственной целевой  программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района» на 2014 год».

Глава Фастовецкого
сельского поселения
Тихорецкого района                                                                       В.Н.Алексеев

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Фастовецкого сельского поселения

Тихорецкого района

от 19.03.2014г № 112

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района» на 2014 год
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района» на 2014 год
	Наименование программы
	ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства в  Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района» на 2014 год (далее - Программа).

	Основание для разработки   Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 г. № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

	Заказчик Программы
	администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

	Разработчик и координатор  Программы
	администрация Фастовецкого  сельского поселения Тихорецкого района

	Исполнители мероприятий Программы
	муниципальные учреждения  культуры Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района и администрация   Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

	Цели Программы:
	расширение доступа различных категорий населения Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района к достижениям культуры, искусства и кинематографии;
сохранение  и  развитие традиционной народной культуры, как основной составляющей при формировании единого культурного  пространства Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

	Задачи Программы:
	Создание условий для развития местного самодеятельного художественного творчества; улучшение технологической оснащённости; укрепление материально - технической базы муниципальных учреждений культуры;
развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;
поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры.

	Сроки реализации
Программы

	2014 год

	Объемы и источники
финансирования

Программы

Индикаторы целей
Программы
	объем финансирования Программы за счет средств краевого бюджета и бюджета Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района составляет в 2014 году – 1443400,00 рублей;

число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры искусства и кинематографии;

число участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа;

число детей, участников творческих мероприятий культурно-досуговых учреждений;

уровень удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

число получателей денежных выплат стимулирующего характера по 3000 рублей.

	Контроль за выполнением
Программы
	администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

1.Характеристика проблемы и цель Программы

Значимость отрасли культуры в настоящее время наиболее актуальна, так как согласно Концепции социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года «все учреждения и организации культуры в процессе своей деятельности должны создавать благоприятные условия для сохранения и развития традиционных культур народов России и их взаимодействия. Это важное условие социальной стабильности».

В Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района функционирует:

-МБУ «Сельский дом культуры Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района»(СДК);

-МКУК «Сельская библиотечная система Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района» (СБС).

Основная задача клубных учреждений культуры - культурно-массовая деятельность. Для организации досуга населения, улучшения работы в плане концертной, концертно-гастрольной деятельности на должном уровне необходимо создание условий для профессионального роста и вливание в отрасль культуры новых кадровых резервов высокого профессионального уровня.

В учреждениях культуры трудится – 36 человек. Повысили свою квалификацию 3 человека на курсах разного уровня. Уровень профессионального мастерства работников клубных учреждений района оценен на краевом уровне. Звание «Заслуженный работник культуры Кубани» носят 3 человека но, несмотря на это, учреждения культуры клубного типа испытывают потребность в опытных профессионально обученных кадрах. Отсутствие таких специалистов или работа по совместительству не лучшим образом сказывается на работе творческих коллективов.

Повышение заработной платы позволит поднять престиж профессии на более высокий уровень, заинтересовать выпускников общеобразовательных учебных заведений в поступлении в специализированные учебные заведения в сфере культуры.

Создание принципиально новых условий в учреждениях культуры позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить прочный фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе
«Кадровое обеспечение сферы культуры
 и искусства в Фастовецком сельском поселении

Тихорецкого района» на 2014 год
Перечень мероприятий Программы

	№
п\п
	Наименование

мероприятий
	Объёмы финансирования,
 рублей

	Исполнители
мероприятий

программы

	краевой
	местный

	1
	2
	3
	4

	Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений, подведомственных администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

	1.1.
	Денежные выплаты стимулирующего характера отдельным категориям работников культуры и кинематографии
	1211000,00
	232400,00
	Администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

Денежные выплаты стимулирующего характера за счет средств Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района осуществляются согласно постановлению администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района от 20 февраля 2012 года № 39 «О введении и условиях осуществления денежных выплат отдельным категориям работников муниципальных учреждений, подведомственных администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района».

3.Управление программой и механизм ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района.

4.Индикаторы целей программы

	№

п/п
	Наименование индикатора
целей программы
	Единица измерения
	Значение

в 2013 году
	Значение

в 2014 году

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Динамика среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры по отношению к предшествующему году
	%
	116,4
	129,4

	2
	Количество общедоступных библиотек, подключенных к сети «Интернет»
	ед.
	1
	2

	3
	Число участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа
	чел.
	350
	437

	4
	Число детей, участников творческих мероприятий культурно-досуговых учреждений
	чел.
	6861
	8094

	5
	Число зрителей киносеансов
	ед.
	0
	0

	6
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	72
	74

	7
	Число получателей денежных выплат стимулирующего характера по 3000 рублей, всего, в том числе:
	чел.
	36
	36

	за счет средств краевого

бюджета
	чел.
	31
	32

	за счет средств местного

бюджета
	чел.
	5
	4

Глава Фастовецкого
сельского поселения
Тихорецкого района                                                                      В.Н.Алексеев